
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

PROGETTO INTEGRATO DI COMPLETAMENTO DEL RECUPERO DEL 
CASTELLO DUCALE - APPROVAZIONE PROGETTI PRELIMINARI 
STRALCIO.-

37Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  TREDICI  del mese di  OTTOBRE  alle ore  10:00   convocata con le
prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

16/10/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

108

il Nr. Elenco

13/10/2009Data 

il 16/10/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
MARINELLI AURELIO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE N
ZIFARO VALERIO ASSESSORE N

Presenti Assenti   2  6TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE  del Comune, Sig.  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  108  DEL 13/10/2009 
 

OGGETTO: 
PROGETTO INTEGRATO DI COMPLETAMENTO DEL RECUPERO DEL CASTELLO 
DUCALE - APPROVAZIONE PROGETTI PRELIMINARI STRALCIO.- 

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
PREMESSO: 

 
- che sulla proposta della presente deliberazione  il Dirigente del Settore Tecnico ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, I° 
comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  

 
- che questo Comune nell’ambito dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” ottenne dalla 

Regione Puglia un finanziamento di € 1.150.000,00, ridotto ad € 1.018.745,32 per 
restituzione dell’economia rinveniente dal ribasso d’asta, per il recupero del 
Castello Ducale finalizzato alla musealizzazione del piano terra; 

 
- che nell’ambito del PIS n. 12 “Itinerario Normanno-Svevo-Angioino” venne 

concesso un contributo di € 150.000,00, ridotto ad € 130.167,25, per recupero di 
parte del muro del fossato e l’installazione di un impianto di illuminazione esterna 
del manufatto artistico in parola; 

 
- che l’esigenza di portare a compimento il recupero dell’intero Castello venne 

rappresentata al competente assessorato regionale che suggerì la presentazione di 
un progetto integrato di completamento suscettibile di finanziamento intero o 
parziale in base ai diversi canali (APQ, PIS n. 12, POR, ecc.); 

 
- che con atto n. 19 del 14.2.2008 questa Giunta stabilì di dotarsi di un progetto 

integrato di completamento degli interventi di recupero del Castello Ducale, 
suddiviso in stralci funzionali, afferente la musealizzazione del piano terra e 
dell’ammezzato, il recupero del fossato e l’adeguamento antincendio, facendo 
ricorso a professionisti esterni a causa della specificità della progettazione ; 

 
- che con determinazione dirigenziale n. 421 del 24.7.2008 veniva perfezionata con 

l’A.T.P. “arch. Filippo Guerra ed altri”, già titolare della progettazione del primo 
intervento finanziato nel PIS n. 12, la convenzione d’incarico per la redazione del 
progetto di completamento del recupero del fossato, iniziato con il richiamato 
finanziamento; 

 
- che con determinazione dirigenziale n. 221 del 22.4.2008 veniva, altresì, 

perfezionata con l’arch. Livio Vigilante, già titolare della progettazione 
dell’intervento finanziato in ambito APQ ”Beni ed Attività Culturali”, la 
convenzione d’incarico per la redazione del progetto di completamento del 
recupero e restauro degli interni del Castello destinati alla musealizzazione e a 
ricevere la Biblioteca comunale; 

 
VISTO il progetto preliminare di completamento delle opere di recupero, restauro e 

scavi archeologici, redatto dall’arch. Livio Vigilante, dell’importo di € 570.000,00; 
 
VISTO il progetto di completamento del recupero e valorizzazione del fossato, redatto 

dall’A.T.P. “arch. Guerra ed altri”, dell’importo di € 679.712,52, composto da: 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  108  DEL 13/10/2009 
 

 
• Relazione tecnica illustrativa e quadro economico 
• Computo metrico estimativo di massima 
• Stralcio aerofotogrammetrico e catastale 
• Rilievo dell’esistente – pianta del fossato e del piano terra 
• Soluzione  di progetto – pianta del fossato e piano terra del castello 
• Pianta stratigrafica dei saggi archeologici del fossato 

 
VISTO il progetto preliminare di adeguamento antincendio predisposto dall’U.T.C. 

con la collaborazione dell’ing. Mauro Perugini, dell’importo di € 250.287,48, composto dai 
seguenti elaborati: 

 
• Relazione illustrativa 
• Relazione impianto automatico di spegnimento incendio 
• Relazione tecnica del sistema antincendio 
• Elaborati grafici tavole da 1 a 6 

 
RITENUTO di approvare i suddetti progetti stralcio dell’intervento di completamento 

di recupero dell’intero contesto storico-monumentale in parola e di chiedere alla Regione 
Puglia il relativo finanziamento; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il recupero culturale e scientifico del 

Castello Ducale ammonta ad € 1.500.000,00, così suddivisa per interventi: 
 

• Completamento del recupero e restauro degli ambienti interni….. €   570.000,00 
• Completamento del recupero e valorizzazione del fossato…………€   679.712,52 
• Adeguamento antincendio……………………………………………€   250.287,48 
•           In uno…………………………………………………………..€ 1.500.000,00 

 
AD unanimità di voti, resi per alzata di mano, anche ai fini della dichiarazione di 

immediata eseguibilità del presente atto; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare i suddetti progetti preliminari stralcio inerenti il completamento del 
recupero e restauro del Castello Ducale di Torremaggiore; 

 
2. di dare atto che l’importo complessivo delle opere e spese generali del progetto 

integrato di completamento ammonta ad € 1.500.000,00; 
 

3. di dare atto, altresì, che l’intervento di che trattasi è stato già incluso nella 
progettazione strategica di area vasta “Capitanata 2020” e nel piano delle opere 
pubbliche di questo Ente; 

 
4. di chiedere alla Regione Puglia il finanziamento dei lavori; 

 
5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 108 DEL 13/10/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 16/10/2009 al 31/10/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  16/10/2009  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  16/10/2009  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE

SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 


